AfA-Tabelle ,fur die allgemein verwendbaren
Anlageguter*

Tabellenabschluss

Die Tabelle qilt fur alle Anlageguter, die nach dem 31.12.2000
angeschafft oder hergestellt worden sind.
Allgemeine Vorbemerkungen zu den AfA-Tabellen

Die in diesen Tabellen fur die einzelnen Anlagegiter angegebene
betriebsgewdhnliche Nutzungsdauer (ND) beruht auf Erfahrungen der
steuerlichen Betriebsprufung. Die Fachverbande der Wirtschaft wurden
vor der Aufstellung der AfA-Tabellen angehort.

1.

Die in den AfA-Tabellen angegebene ND ist mit Ausnahme der
Angaben in der AfA-Tabelle fur die allgemein verwendbaren
Anlageguter branchengebunden. Sind Anlageguter sowohl in der
AfA-Tabelle fur die allgemein verwendbaren Anlageguter als auch in
einer branchengebundenen AfA-Tabelle aufgefuhrt, gilt fur die
branchenzugehorigen Steuerpflichtigen der Wert der
Branchentabelle.

Die in den AfA-Tabellen angegebene ND dient als Anhaltspunkt far
die Beurteilung der Angemessenheit der steuerlichen Absetzungen
fur Abnutzung (AfA). Sie orientiert sich an der tatsachlichen ND eines
unter Ublichen Bedingungen arbeitenden Betriebs.

Eine glaubhaft gemachte klrzere ND kann den AfA zugrunde gelegt
werden.

Sind abweichende Verhaltnisse und Bedingungen, wie z. B. Nutzung
in mehr als einer Schicht, Einfluss von Nasse, Sauren usw. , die in
einem Wirtschaftszweig ublich sind, bereits bei der Ermittlung der ND
berucksichtigt, so ist dies in den Vorbemerkungen der jeweiligen AfA-
Tabelle angegeben.



4. Der aufgrund der angegebenen ND zu errechnende lineare AfA-Satz
kann bei ganzjahriger Nutzung von schichtabhangigen Anlagegutern
in Doppelschicht um 25 v.H. und in Drei- oder Vierfachschicht um 50
v.H. erhoht werden, soweit dies bei der Festlegung der ND nicht
schon berucksichtigt worden ist. FUr unbewegliche Anlageguter
kommen Mehrschichtzuschlage nicht in Betracht.

5. Durch die Aufnahme eines Anlagegutes in die AfA-Tabellen ist nicht
uber seine Zugehorigkeit zu den Betriebsvorrichtungen, Gebauden
oder baulichen Einzelbestandteilen entschieden. Die Abgrenzung
richtet sich nach den Verhaltnissen des Einzelfalles; vgl. die
einkommensteuerrechtlichen Regelungen bzw. die Richtlinien fur die
Abgrenzung der Betriebsvorrichtungen vom Grundvermdgen.

6. Die Begriffe "Leichtbauweise" und "massiv" werden wie folgt definiert:

Leichtbauweise:

Bauausfluhrung im Fachwerk oder Rahmenbau mit einfachen
Wanden z. B. aus Holz, Blech, Faserzement o.a., Dacher nicht
massiv (Papp-, Blech- oder Wellfaserzementausfuhrung)

massiv:

Gemauerte Wande aus Ziegelwerk oder Beton, massive
Betonfertigteile, Skelettbau, Dacher aus Zementdielen oder
Betonfertigteilen, Ziegeldacher.

7. a) Die Uberarbeiteten AfA-Tabellen sind erstmals auf
abnutzbare Anlageguter anzuwenden, die nach dem in der
jeweiligen AfA-Tabelle genannten Datum (Tabellenabschluss)
angeschafft oder hergestellt

werden.

b) Geht eine Verlustzuweisungsgesellschaft (§ 2b EStG) nach
ihrem eigenen Betriebskonzept von einer erheblich langeren ND
eines Wirtschaftsguts aus als in den amtlichen AfA-Tabellen
angegeben und  beruht ihre Betriebsfuhrung Uberwiegend auf
diesem Umstand, wird die in inrem Betriebskonzept zugrunde
gelegte ND angewandt.



Fundstelle | Anlageguter

Nutzungs-

dauer
i.J.
1 Unbewegliches Anlagevermogen
1.1 Hallen in Leichtbauweise 14
1.2 Tennishallen, Squashhallen u.a. 20
1.3 Traglufthallen 10
1.4 Kdhlhallen 20
1.5 Baracken und Schuppen 16
1.6 Baubuden 8
1.7 Bierzelte 8
1.8 Pumpenhauser, Trafostationshauser und 20
Schalthauser
1.9 Silobauten
1.9.1 aus Beton 33
1.9.2 aus Stahl 25
1.9.3 aus Kunststoff 17
1.10 Schornsteine
1.10.1 aus Mauerwerk oder Beton 33
1.10.2 aus Metall 10
1.11 Laderampen 25
2 Grundstiickseinrichtungen
2.1 Fahrbahnen, Parkplatze und Hofbefestigungen
2.1.1 mit Packlage 19
2.1.2 in Kies, Schotter, Schlacken 9
2.2 Stral3en- und Wegebricken
2.21 aus Stahl und Beton 33
2.2.2 aus Holz 15
2.3 Umzaunungen
2.3.1 aus Holz 5
2.3.2 Sonstige 17
24 Auldenbeleuchtung, StralRenbeleuchtung 19
2.5 Orientierungssysteme, Schilderbricken 10
2.6 Uferbefestigungen 20
2.7 Bewasserungsanlagen, Entwasserungsanlagen
und Klaranlagen
2.7.1 Brunnen 20
2.7.2 Drainagen
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3.3

3.4.2

3.4.2.1
3.4.2.2

aus Beton oder Mauerwerk

aus Ton oder Kunststoff
Klaranlagen m. Zu- und Ableitung
Loschwasserteiche
Wasserspeicher

Grunanlagen

Golfplatze

Dampferzeugung (Dampfkessel mit Zubehor)
Stromerzeugung (Gleichrichter, Ladeaggregate,
Notstromaggregate, Stromgeneratoren,
Stromumformer usw.)

Akkumulatoren
Kraft-Warmekopplungsanlagen
(Blockheizkraftwerke)

Windkraftanlagen

Photovoltaikanlagen

Solaranlagen

Heilluft-, Kalteanlagen, Kompressoren,
Ventilatoren usw.

Kessel einschl. Druckkessel
Wasseraufbereitungsanlagen
Wasserenthartungsanlagen
Wasserreinigungsanlagen

Druckluftanlagen

Warmetauscher

Ruckgewinnungsanlagen

Mess- und Regeleinrichtungen

allgemein

Emissionsmessgerate

Materialprufgerate

Ultraschallgerate (nicht medizinisch)
Vermessungsgerate

elektronisch

mechanisch

Transportanlagen

Elevatoren, Forderschnecken, Rollenbahnen,
Hangebahnen, Transportbander, Forderbander
und Plattenbander

Gleisanlagen mit Drehscheiben, Weichen,
Signalanlagen u.a.

nach gesetzlichen Vorschriften

sonstige
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3423
3.4.3.1
3.8.3.2
3.4.4

3.4.4.1

3.4.4.2
3.5

3.6
3.7

3.8
3.9
3.10
3.10.1
3.10.2

3.10.3
3.10.4
3.10.5
3.10.6
3.10.7

4.1
4.2
4.2.1
4.2.2
4.2.3
4.2.4
4.2.5
4.2.6
4.2.7
4.2.8
4.2.8.1
4.2.8.2
4.2.9
4.2.10
4.3
4.3.1

4.3.2
4.3.3
4.3.4
4.4

441

Roatardagen

Segtbscddenauf Schienen

somsigee Beforderungsmittel (Elektrokarren,
HafdegeHWindgenArswilsbihnen, Hebebuhnen,
Geruste, Hublifte

stationar

mobil
Hochregallager

Transportcontainer, Baucontainer, Burocontainer
und Wohncontainer

Ladeneinbauten, Gaststatteneinbauten
Schaufensteranlagen u. -einbauten

Lichtreklame

Schaukasten, Vitrinen

sonstige Betriebsanlagen

Brickenwaagen

Tank- und Zapfanlagen fur Treib- und
Schmierstoffe

Brennstofftanks

Autowaschanlagen

Abzugsvorrichtungen, Entstaubungsvorrichtungen
Alarmanlagen und Uberwachungsanlagen
Sprinkleranlagen

Fahrzeuge

Schienenfahrzeuge

StralRenfahrzeuge

Personenkraftwagen und Kombiwagen
Motorrader, Motorroller, Fahrrader u.a.
Lastkraftwagen, Sattelschlepper, Kipper
Traktoren und Schlepper

Kleintraktoren

Anhanger, Auflieger, Wechselaufbauten
Omnibusse

Sonderfahrzeuge

Feuerwehrfahrzeuge
Rettungsfahrzeuge und Krankentransportfahrzeuge
Wohnmobile, Wohnwagen

Bauwagen

Luftfahrzeuge

Flugzeuge unter 20 t hochstzulassigem
Fluggewicht

Drehflugler (Hubschrauber)
Heilluftballone

Luftschiffe

Wasserfahrzeuge

Barkassen
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5.1
5.2
5.3
5.3.1
5.3.2
5.4
5.5
5.6
5.7
5.7.1
5.7.2
5.8
5.9
5.9.1
5.9.2
5.10
5.10.1
5.10.2
5.11
5.12
5.13
5.14
5.14.1
5.14.2
5.15
5.15.1
5.15.2
5.16
5.17
5.17.1
5.17.2
5.18
5.18.1
5.18.2
5.19
5.20
5.21
5.22
5.23
5.24
5.25

Bearbeitungsmaschinen und
Verarbeitungsmaschinen

Abrichtmaschinen
Biegemaschinen
Bohrmaschinen

stationar

mobil

Bohrhammer und Presslufthammer
Burstmaschinen
Drehbanke
Frasmaschinen

stationar

mobil
Funkenerosionsmaschinen
Hobelmaschinen

stationar

mobil

Poliermaschinen

stationar

mobil

Pressen und Stanzen
Stauchmaschinen
Stampfer und Ruttelplatten
Sagen aller Art

stationar

mobil

Trennmaschinen

stationar

mobil

Sandstrahlgeblase
Schleifmaschinen
stationar

mobil

Schneidemaschinen und Scheren
stationar

mobil

Shredder

Schweiligerate und Lotgerate
Spritzgussmaschinen
Abflllanlagen

Verpackungsmaschinen, Folienschweil3gerate

Zusammentragmaschinen
Stempelmaschinen
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5.26
5.27

6.1

6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9
6.10
6.11
6.12
6.13
6.13.1
6.13.2
6.13.2.1
6.13.2.2
6.13.3
6.13.4
6.13.5
6.14
6.14.1

6.14.2
6.14.3

6.14.3.1
6.14.3.2

6.14.4

6.14.5

Banderoliermaschinen

Sonstige Be- und Verarbeitungsmaschinen
(Abkanten, Anleimen, Anspitzen, Atzen,
Beschichten, Drucken, Eloxieren, Entfetten,
Entgraten, Erodieren, Etikettieren, Falzen, Farben,
Feilen, Giel3en, Galvanisieren, Gravieren, Harten,
Heften, Lackieren, Nieten)

Betriebs- und Geschéaftsausstattung

Wirtschaftsguter der Werkstatten-, Labor- und
Lagereinrichtungen

Wirtschaftsguter der Ladeneinrichtungen
Messestande

Kuhleinrichtungen

Klimagerate (mobil)

BelUftungsgerate, Entluftungsgerate (mobil)
Fettabscheider

Magnetabscheider

Nassabscheider

Heil3luftgeblase, Kaltluftgeblase (mobil)
Raumheizgerate (mobil)

Arbeitszelte

Telekommunikationsanlagen
Fernsprechnebenstellenanlagen
Kommunikationsendgerate

Allgemein

Mobilfunkendgerate

Textendeinrichtungen ( Faxgerate u.a.)
Betriebsfunkanlagen

Antennenmasten

Buromaschinen und Organisationsmittel
Adressiermaschinen, Kuvertiermaschinen,
Frankiermaschinen

Paginiermaschinen
Datenverarbeitungsanlagen

Groldrechner

Workstations, Personalcomputer, Notebooks und
deren Peripheriegerate (Drucker, Scanner,
Bildschirme u.&.)

Foto-, Film-, Video- und Audiogerate (Fernseher,
CD-Player, Recorder, Lautsprecher, Radios,
Verstarker, Kameras, Monitore u.a.)
Beschallungsanlagen
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Prasentationsgerate, Datensichtgerate
Registrierkassen

Schreibmaschinen

Zeichengerate

elektronisch

mechanisch

Vervielfaltigungsgerate
Zeiterfassungsgerate

Geldprufgerate, Geldsortiergerate,
Geldwechselgerate und Geldzahlgerate
Reil3wolfe (Aktenvernichter)
Kartenleser (EC-, Kredit-)

Blromobel

Verkaufstheken

Verkaufsbuden, Verkaufsstande
Bepflanzungen in Gebauden

Sonst. Buroausstattung

Stahlschranke

Panzerschranke, Tresore
Tresoranlagen

Teppiche

normale

hochwertige (ab 1.000 DM/m?)
Kunstwerke (ohne Werke anerkannter Kunstler)
Waagen (Obst-, Gemise-, Fleisch u.a.)
Rohrpostanlagen

Sonstige Anlageguter

Betonkleinmischer

Reinigungsgerate

Bohnermaschinen

Desinfektionsgerate

Geschirr- und Glaserspulmaschinen
Hochdruckreiniger (Dampf- und Wasser-)
Industriestaubsauger

Kehrmaschinen

Raumgerate

Sterilisatoren

Teppichreinigungsgerate (transportabel)
Waschmaschinen

Bautrocknungs- und Entfeuchtungsgerate
Waschetrockner

Waren- und Dienstleistungsautomaten
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7.4.1
7.4.2
7.4.3
7.4.4
7.4.5
7.5

7.5.1

7.5.2
7.5.3
7.54
7.6
7.7
7.8
7.9
7.10
7.11
7.12

Getrankeautomaten, Leergutautomaten
Warenautomaten

Zigarettenautomaten

Passbildautomaten

Visitenkartenautomaten
Unterhaltungsautomaten

Geldspielgerate (Spielgerate mit
Gewinnmadglichkeit)

Musikautomaten

Videoautomaten

sonstige Unterhaltungsautomaten (z.B. Flipper)
Fahnenmasten

Kuhlschranke

Laborgerate (Mikroskope, Prazisionswaagen u.a.)
Mikrowellengerate

Rasenmaher

Toilettenkabinen und Toilettenwagen
Zentrifugen
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UNSERE KONTAKTDATEN

DIEHOGA DENKFABRIK GMBH

GESCHAFTSFUHRENDER GESELLSCHAFTER * MANAGING DIRECTOR * GIANCARLO BETHKE, M.BC.

SITZ DER GESELLSCHAFT: BAYREUTHER STR. 8 * 10787 BERLIN * GERMANY
POSTANSCHRIFT: POSTFACH 30 15 03 * 10749 BERLIN * GERMANY
TEL.: 030 - 857 317 20 * FAX: 030 - 850 750 82 * MOBIL: 0176 - 4884 62 90

Email: info@hotel-advisory.de * Internet: www.hotel-advisory.de, www.hotel-valuation.de



